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Szanowna Pani Minister! 

 

My, niżej podpisani naukowcy zajmujący się badaniami edukacyjnymi, jesteśmy świadomi, że nasz 
system edukacji wymaga doskonalenia. Równocześnie z niepokojem zauważamy, że wprowadzane 
przez Panią Minister zmiany mają rewolucyjny charakter i dotyczą elementów systemu, które w świetle 
wyników badań naukowych nie wymagają tak drastycznych przeobrażeń.  

Szczególnie niepokoi nas likwidacja gimnazjów, które po wielu latach ciężkiej pracy kadry 
nauczycielskiej i zaangażowania samorządów stały się ważnym elementem polskiej oświaty. Nie 
widzimy podstaw w wynikach badań naukowych dla tej decyzji. Wydłużenie jednolitego kształcenia 
ogólnego o rok szło w Polsce w parze z niespotykanym gdzie indziej na świecie spadkiem liczby uczniów 
o niskich osiągnięciach w zakresie czytania. Biorąc pod uwagę wyniki badań międzynarodowych jest 
bardzo duże ryzyko, że likwidacja gimnazjów, a przede wszystkim ograniczenie okresu kształcenia 
ogólnego o jeden rok, negatywnie wpłynie na poziom umiejętności uczniów i zmniejszy szanse 
kontynuowania kształcenia dla wielu z nich. Z przykrością czytamy, że proponowana likwidacja 
gimnazjów argumentowana jest wynikami badań. Wielu z nas prowadziło lub uczestniczyło w tych 
badaniach i z niepokojem obserwujemy, jak ich wyniki są jednostronnie interpretowane.  

Szanowna Pani Minister, apelujemy, aby powstrzymała Pani zbyt szybki i rewolucyjny proces zmian w 
polskiej edukacji. Nasi uczniowie posiadają umiejętności wyróżniające ich w Europie i na świecie. Nie 
wolno tego potencjału zmarnować gwałtownymi reformami. Prosimy o adekwatny czas na debatę 
włączającą szerokie środowiska naukowe w dyskusję o przyszłości polskiej edukacji. Apelujemy o 
uwzględnienie wyników badań naukowych i głosów ekspertów przy planowaniu przyszłych 
przekształceń. Prosimy o wystarczająco długi, demokratyczny proces konsultacji, w którym znajdzie się 
czas na wspólne zastanowienie się, w jakim kierunku stopniowo i ewolucyjnie zmieniać polskie szkoły.  

Wśród badaczy polskiej oświaty istnieje daleko idąca zgoda co do głównych kierunków niezbędnych 
zmian. Z polskich i międzynarodowych badań naukowych wiemy, że polscy uczniowie potrzebują 
wzmocnienia kompetencji społecznych, cyfrowych i językowych. Wiemy, że należy wprowadzić 
mechanizmy pozytywnej selekcji do zawodu i poprawiać kształcenie nauczycieli. Wiemy też, że ważnym 
wyzwaniem jest umocnienie funkcji wychowawczej szkoły. W naszej opinii proponowane reformy nie 
dotykają tych kwestii, a radykalność i tempo wprowadzanych zmian oznaczają wieloletni organizacyjny 
zamęt w oświacie.  

Jesteśmy przekonani, że polska szkoła wymaga doskonalenia i chcemy o tym z Panią rozmawiać. 
Rozwojowi oświaty nie sprzyja krótki proces konsultacji i argumentowanie zmian stronniczo 
interpretowanymi wynikami badań. Apelujemy o powrót do debaty. Z naszej strony oferujemy 
wzbogacenie dyskusji o argumenty wywiedzione z rzetelnie interpretowanych wyników badań 
naukowych. 
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